او
که خود خوشــنویس بود، همچون پسرعموی خود اسکندر،
به حمایت و نــوازش هنرمندان باقیمانــده در کارگاه کتابت
وکتاب آرایی شــیراز پرداخت. »با اینکه کتابخانه ســلطنتی
هرات، هنرمندان نخبه و زبده آن روزگار را جذب کرد، شیراز
همچون سابق، تحت نظر ابراهیم سلطان، فرزند دوم شاهرخ
و حاکــم فــارس، از 817 ه. ق/1414 م. تا زمــان مرگش در
838 ه. ق/ 1435 م. یکی از مراکز کتاب آرایی و نسخه پردازی
باقی ماند. ابراهیم ســلطان نیز خطاط بود، و روابط نزدیکی با
برادر کهتر خود، بایســنقر، در هرات داشت؛ و حتی بعضی از
نسخه های مصور را به عنوان هدیه نزد او می فرستاد. گلچینی
به قلم و کتابت محمود حسینی- خطاطی که شش سال پیش
گلچینی برای اسکندر ســلطان کار کرده بود - در شیراز، به
سال 823 ه. ق/ 1420 م. احتمالاً، از سوی ابراهیم سلطان به

درمیان الغ بیک گورکان و بایســنقر بهادر و ابراهیم سلطان،
لطیفه ها و مکاتبات بسیار واقع شــده، که این تذکره، تحمل
ایراد آن لطایف نمی کند« )سمرقندی، 1337: 390(. بازیل
گری نیز به وجود رقابت بین شــاهرخ و بایسنقر معتقد است
»طبق گزارش دوســت محمد، به سرپرستی و حمایت پسر
بایســنقر میرزا، یعنی علاء الدولــه، هنر تا ســال 850 ه. ق/

1447م. به حالتی زنده باقی ماند. علاء الدوله نه تنها، از همه
نقاشــان پدر، نگهداری می کرد، بلکه غیاث الدین نقاش را که
شاهرخ، قبلًا به خاطر حسادت، او را به همراهی سفیر خود به

چین فرستاده بود، به هرات آورد« )گری، 1392 : 80 و81 (. 3
هم زمانی رویداد مهــم دیگری در همان ســال، که می تواند
در انگیزه تشــکیل کتابخانــه او موثر باشــد، ماموریت او به
تبریز اســت. »تاریخ تاسیس کتابخانه بایســنقر، سال823
ه. ق/ 1420 م. موقعی اســت که، وی به فرماندهی قشــون
برای نجــات تبریز از دســت ترکمن ها، بدانجا رفتــه بود؛ و
در بازگشت اســتاد جعفر را که یکی از شــاگردان کمابیش
مســتقیم میر علی، ابداع کننده خط نســتعلیق بود، باخود
بــه هــرات آورد، و او را رئیس خطاط خانه مشــهور آن زمان
ساخت. در نســخه خطی خســرو و شیرین ســال 824 ه.
ق/ 1421 م. کــه اکنــون در آکادمی علوم لنینگراد]ســن
پترزبورگ[ حفظ می شــود، امضای البایســنقری به چشم
می خورد« )گری، 1392 : 76 (. شــیلا بلــر و جاناتان بلوم،
همین موضوع را مورد تصدیق قرار داده و باتوجه به نســخه
خمســه نظامی مصور در تبریز، بین ســال های 807 و 812
ه. ق/ 1405 و1410 م. بر تداوم ســنت کتاب آرایی جلایری
در تبریز، علی رغم دگرگونی های سیاســی تاکید می کنند:
»بایسنقر نایب الحکومه پدرش شاهرخ بود؛ و در سال 823 ه.
ق/1420 م. برای باز پس گیری تبریز از دست ترکمانان که در
جنوب غرب ایران و بغداد حکومت می کردند، گســیل شد....
بایسنقر همراه نسخه ها، نقاشان و خطاطان به هرات برگشت و
در آنجا کتابخانه ای در افکند که از کانون های عالی کتاب آرایی
و تولید کتاب در جهان اسلام شــد. در گزارش بی نظیری که
در استانبول قرار دارد و به احتمال زیاد، جعفر بن علی تبریزی
خطاط چیره دست رئیس کتابخانه، خطاب به بایسنقر نوشته،
جزییات پیشــرفت های بیســت و دو برنامه هنری، از جمله
کتاب آرایی ها، طراحی ها، اشــیاء، خیمه هــا و امور معماری
درج شده است. در این گزارش از بیست و سه هنرمند، نقاش،
تذهیب کار، خطاط، جلدســاز، طــراح و جدول کش نام برده
شده، که مستقلًا یا گروهی کار می کرده اند. نام بایسنقر با بیش
از بیست نســخه مصور و چندین طراحی پیوند خورده است.
ده نسخه مصور، که هفت نســخه آن، تاریخ 829-834 ه. ق/
1426-1431 م. را دارد، به این شــاهزاده اهدا شده است؛ و

خواجه عطا، اجزای گلســتان تمام کرده... بنــده کم تر و ذره
احقر سه جزو و نیم از کتابت شهنامه تمام کرده، آغاز کتابت

نزهه الارواح کرده است«)کریم زاده تبریزی، 1363: 89(.
در تولید نســخ خطی، متناسب موضوع ســفارش، فاصله ای
بایستی برای انجام ســفارش مد نظر قرارگیرد؛ بدین لحاظ،
با توجه به تاریخ اتمام گلستان ســعدی830 ه. ق/ 1427م. و
دیوان خواجوی کرمانی به ســال834 ه.ق/1430 م. به خط
شمس بایســنقری )تصاویر7و8( و شــاهنامه به سال 833
ه. ق. به خط میرزا جعفر بایســنقری، ســال تنظیم گزارش
عرضه داشــت را می توان اوایل ســال 830 ه. ق. حدس زد.
بنابراین، حداقل دانســته می شــود، در این تاریخ شــمس
بایســنقری ذیل و مادون میرزا جعفر قرار گرفته است؛ و در
گزارش هم، میرزا جعفر تلویحاً با گلــه، به تأخیر در نقل جزو
آخر »رسایل خط خواجه« توسط شمس اشاره می نماید. در
گزارش برای سایرین از عبارت »مشغول است«، استفاده شده

و برای او از عبارت »مانده است«، استفاده کرده اند.
با اغماض نسخه خسرو و شیرین سن پترزبورگ به تاریخ 824
ه. ق/ 1421 م. و نسخه دیوان حسن دهلوی کتابخانه شورای

اسلامی به خط میرزا جعفر به سال 825 ه. ق. را باید محصول
کتابخانه تازه تاسیس بایسنقری دانســت، به نظر می رسد،
سال823 ه. ق. که سال بازگشــت از فتح تبریز و آوردن میرزا
جعفر و هنرمندان کتاب آرا به هرات بوده و ســال آشنایی با
هنر چین در سفر بدانجاســت، حدس معقولی برای تأسیس
کتابخانه اختصاصی بایســنقر باشــد.

نهادی و الف نمدی
برگرد آن پیچیدی؛ جوانان مســتعد دارالسلطنه هرات مثل
مولانا روح الائمه خوارزمی و غیره بــا مولانا معروف مصاحب
بودندی؛ بعضی به واسطه مشق خط و جمعی به مصاحبت، و
مولانا بسیار خوش منش و خویشتن دار بوده« )منشی قمی،
1366: 26(. در باب همکاری معروف و احمد لر، گری معتقد
است: »... در ســال 830 ه. ق./ 1427 م. در قضیه قتل حامی
خود ]شــاهرخ[ با فرقه حروفیه هم دســت و یکی از پیروان
این نهضت گردید. گفته شده که اســکندر هم تحت تأثیر و
القائات این فرقه قرار داشــت؛ و لذا چنین می نماید که تحت
توجهات تشیع در آمده اســت« )گری، 1390: 389(. بعد از
سقوط خلافت عباسی و به ویژه در عصر حاکمیت تیموریان
بر ایران )771 - 911 ه.